

ورود نسل چهارم مواد مخدر

قائم مقام ستاد مبارزه با مواد مخدر می گوید
موج روانگردان های گیاهی در راه است

مریم خباز / گروه جامعه

یاد می شود، به اندازه کانابیس ها و حتی بیشتر از آنها عوارض دارند.

کانابیس ها ترکیبات گیاه شاهدانه اند که از گل و برگ خشک شده آن ماری جوانا می سازند و از صمغ آن حشیش یا بنگ.

بابک دین پرست به جام جم توضیح می دهد که از اوائل دهه ۹۰ میلادی که روانگردان ها ساخته و در جهان توزیع شد تا کنون فقط دانش ترکیب و فرآیند ساخت آنها تغییر کرده و باعث شده تا هزار گاهی ماده ای جدید که تاثیرات مخرب تری بر مصرف کنندگان دارد، وارد بازار شود.

نخستین بار که روانگردان ها به بازار مصرف معرفی شد ویژگی شان، محرک بودن آنها بود یعنی موادی که انرژی، هوشیاری ذهنی و فعالیت جسمی را افزایش می داد و در عین حال باعث کاهش خستگی و سرکوب گرسنگی می شد. پس از آن روانگردان های سرکوبگر تولید شد که انرژی، هوشیاری ذهنی، ضربان قلب، سرعت تنفس و عکس العمل را کاهش می داد و نوعی حالت رویا را به مصرف کننده القا می کرد.

هنوز مثل سایه است، اما به همین زودی ها خودش نیز از راه می رسد. تولید کنندگان عمده مواد مخدر در جهان نسل چهارم موادی را بتازگی وارد بازار کرده اند که در آینده ای نه چندان دور به بازار مصرف ایران راه می یابد.

هشدار هاجدی است، صحبت از روانگردان هایی جدید در میان است که مسئولان ستاد مبارزه با مواد مخدر نسبت به عوارض آن هشدار می دهند. طه طاهری، قائم مقام ستاد به فارس می گوید: هنوز این روانگردان های نسل چهارمی که پایه گیاهی و دارویی دارند و مهم ترین تاثیرشان ایجاد شادی و نشاط کاذب است، وارد ایران نشده، اما چون زنگ خطر آن در جهان به صدا در آمده است، ما نیز باید هوشیار باشیم.

این که لفظ گیاهی به روانگردان های چسبید، شائبه بی خطر بودن آن را تقویت می کند، اما معاون کاهش تقاضا و مشارکت های مردمی ستاد مبارزه با مواد مخدر می گوید، این روانگردان های جدید که از آنها با عنوان ان پی اس ها

ادامه از صفحه اول

در مرحله بعد توهم‌زهاها عرضه شد که باعث تغییر و اختلال در خلق و خو، ادراک و حواس بینایی و شنوایی می‌شد که باز هم همان حالت القای رویار برای افراد در پی داشت.

اما حالا دین‌پرست تاکید می‌کند که نسل جدید روانگردان‌ها که پایه گیاهی دارد و اجلاس کمیسیون مواد مخدر سال ۲۰۱۴ نیز بر همین موضوع استوار شده، گرچه وعده شادی و نشاط فراوان به مصرف‌کننده می‌دهد، اما مشکلات جسمی و روانی ناشی آن زیاد است و به مسمومیت‌های شدید منجر می‌شود و حتی بر اساس گزارش‌های جهانی، برخی خودکشی‌ها با دلایل نامشخص را نیز می‌توان به مصرف این مواد ربط داد.

به گفته او، مقابله با این مواد در سراسر جهان کاری دشوار است، چون معمولاً در قالب‌های قانونی و با نام‌های نمک حمام، غذای گیاهی یا شادی‌بخش‌های قانونی داد و ستد می‌شود یا با مواد گیاهی ترکیب می‌شود و با اسامی فریبنده ادویه طلا، مار سیاه، خوشی‌های جاودانه، آقای خندان، ادویه الماس و صخره‌های ماه در بازار به فروش می‌رسد.